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SEÑOR: 

JUEZ TERCERO DE FAMILIA CALI 
E. S. D. 

REFERENCIA: EJECUTIVO DE ALIMENTOS CON MEDIDAS CAUTELARES 
RADICACIÓN: 2021-0153-00 
DEMANDANTE: GLORIA PATRICIA MORALES 
DEMANDADO: DIEGO VELANDIA CHAVARRO  

MARÍA ANTONIA MARMOLEJO, identificada con cédula No. 1.107.508.937 y tarjeta profesional No.
345.173 del CSJ, obrando conforme a la sustitución de poder remitida previamente, por medio del
presente, me permito radicar ante su despacho memorial que contiene recurso de reposición en
contra del auto No. 313, del 26 de febrero de 2024 notificado en estado del 11 de marzo de 2024

Atentamente,

MARÍA ANTONIA MARMOLEJO
C.C. 1.107.508.937
T.P. . 345.173 del CSJ



 

                                                         

Santiago de Cali, marzo de 2024. 

 

SEÑOR 
JUEZ TERCERO DE FAMILIA CALI 
E. S. D. 
 
REFERENCIA:    EJECUTIVO DE ALIMENTOS CON MEDIDASCAUTELARES 
RADICACIÓN:    2021-0153-00 
DEMANDANTE:  GLORIA PATRICIA MORALES 
DEMANDADO:    DIEGO VELANDIA CHAVARRO 
ASUNTO:           RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA AUTO QUE LIQUIDA             
                          CRÉDITO POR PARTE DEL JUZGADO 

 

MARÍA ANTONIA MARMOLEJO, identificada con cedula No. 1.107.508.937, 
y tarjeta profesional No. 345.173 del CSJ, en calidad de apoderada sustituta, 
me permito radicar ante su despacho el siguiente memorial que contiene 

recurso de reposición en contra del auto No. 313, del 26 de febrero de 2024 
notificado en estado del 11 de marzo de 2024, esto con base en los siguientes 

argumentos: 
 

1. El despacho conocedor del proceso, mediante auto antes referido 

procede a emitir liquidación del crédito objeto del asunto, sin embargo 
omite en dicha liquidación descontar los abonos realizados 
directamente por el demandado Diego Velandia, a la cuenta bancaria 

de la madre del menor, como pagos mensuales por concepto de la cuota 
alimentaria, aspecto diferente a los embargos o retenciones que se 

encuentran consignados en títulos de depósitos a órdenes del juzgado. 
En la liquidación hecha por el despacho, no se hace alusión alguna a 
los referidos abonos o pagos mes a mes de la cuota de alimentos, a 

través de consignaciones directas a la cuenta de la madre del menor por 
parte del padre, en cumplimiento de las cuotas de alimento que se 
vienen causando. 

 
2. Esta omisión por parte del despacho, desencadena que, pese a que el 

demandado ya se encuentra al día con su deuda por alimentos, se 
genera una real inconsistencia al cobrarse unas cuotas periódicas, y 
sus intereses cuando las mismas ya se habían pagado a través de 

dichas consignaciones directas a la demandada a favor de su hijo 
menor. 

 
Esto antes descrito, se acredita tanto en los recibos de consignación que 
fueron aportados con la liquidación del crédito presentado, que dio 

origen al auto hoy recurrido, en donde se emite una liquidación por 
parte del juzgado sin deducir o descontar estas consignaciones en 
cumplimiento mes a mes de la cuota por parte del ejecutado, como como 

en el memorial que presenta la contraparte de liquidación de crédito, la 
cual señala y reconoce que ha venido siendo depositado la cuota de 

alimentos del menor mes a mes, como consta en la tabla que referencia 
la ejecutante en su memorial de liquidación.  
 

Se soporta por los recibos antes descritos y aportados, donde la misma 
ejecutante reconoce que en la columna de “Consignado”   acepta y 

reconoce que se ha venido realizando el pago de la cuota de alimentos 
a través de consignaciones bancarias a la cuenta de la madre, tal y como 
se viene indicando, veamos un apartado de dicha liquidación 

presentada por la ejecutante donde reconoce dichas consignaciones, 
para las fechas que nos interesan que es a partir de  
abril de 2022. 
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3. En tal sentido, desde la última liquidación del crédito en firme contenida 

en el auto No. 280, del 04 de abril de 2022, hasta la fecha de presentación de 
la liquidación del crédito, se tiene constatado que se ha venido depositando 

consignaciones pertinentes a la cuota mensual de alimentos causada desde 
mencionado mes de abril de 2022, esto por parte de mi representado en 

cumplimiento de su obligación, conforme lo establecido por el despacho, así 
mismo se ha venido de manera paralela y simultanea descontando a través de 
embargos a su salario también recursos que se encuentran a disposición del 

despacho y cuya cuantía debe ser tenida en cuenta para efectos del pago total 
de la obligación en comento que ya está efectuada y se viene garantizando el 
pago de las cuotas mes a mes. 

 
4. Debe entonces el despacho tener en cuenta los abonos o pagos directos 

realizados por mi representado por consignación a la cuenta bancaria de la 
madre de la menor, los cuales como indica ella misma haber recibido en su 
liquidación de crédito, al igual que mi representado, a través de nuestro 

conducto aporta los recibos de dichas consignaciones, así mismo debe indicarse 
que algunos de estos abonos no están reconocidos dentro de la liquidación que 
presenta la demandante en su escrito último, donde relaciona las 

consignaciones recibidas, ya que le falta incluir los siguientes abonos no 
reportados, conforme consta en los comprobantes de consignación:  
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5. El citado recibo no se incluye en la liquidación por parte de la demandante, 
pese a que mi representado tiene constancia de haber consignado la suma de 5 

millones de pesos para el día 17 del mes 05 de 2022, por dicha suma, aunque 
por cuestiones del recibo se ve borrosa la suma, ese fue el valor que indico mi 
representado haber consignado, y el mismo no aparece reportado como abono 

a la obligación en comento. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

                                                         

7. Tampoco se reporta este abono al crédito, el cual lo realiza en el presente 

año (2024), mes de enero (01) del día 04, por la suma de $4.345.000, que debe 
indicarse que por lealtad procesal la contraparte lo relaciona como 

consignación del mes de diciembre de 2023, correspondiendo a enero como ya 
se indicó. 
 

 
 
8. El mismo mes de enero de 2024, en su día 31 se procedió a realizar 

consignación a favor de la madre del menor por la cuota de alimentos del mes 
correspondiente. 

 
9. Posteriormente, el día 04 de marzo del año en curso se procedió por parte 
del ejecutado a realizar consignación a favor de la madre del menor por la 

cuota de alimentos del mes correspondiente, por tanto no es de recibo que el 
despacho pese a que se le aportan todas estas consignación en constancia de 
cumplimiento mes a mes de la cuota de alimentos, no sean tenidos en cuenta 

dentro de la liquidación del crédito, más aun cuando la ejecutante, en su 
liquidación reporta haber estado recibiendo desde el mes de abril de 2022, 

consignaciones hasta la fecha de lo que corresponde a las cuotas de alimento 
causadas mes a mes. 
 

A continuación se anexa el respectivo soporte: 
 



 

                                                         

 
 
10. En concordancia a lo anterior, debe el despacho incluir las cuotas de 

alimentos que se vinieron pagando desde abril de 2022, a través de 
consignaciones a la parte demandada, de lo cual no solo consta en los recibos 

aportados en la liquidación del crédito por nuestra parte, sino de los valores 
reconocidos en la liquidación del crédito presentada por la demandante, que 
constata haber recibido a través de consignación la madre del menor 

demandante, lo cual debe tenerse en cuenta dichos pagos para efectos 
inclusive del interés de mora del 0.5%, ya que conforme a la narrado las cuotas 

no presentan mora, dado que mes a mes se han venido pagando inclusive en 
valores superiores a lo que corresponde. 
 

 
 
En consecuencia, a lo antes descrito se presenta liquidación incluyendo dichos   

pagos de las cuotas  de  alimentos que se causaron desde el mes de abril de 
2022 y fueron debidamente pagadas a través de consignación a la cuenta 

bancaria de la ejecutante como ya se ha indicado y constan los soportes 
previamente anexados y reiterados en este recurso, procediendo entonces a 
incluir dichos valores a la liquidación que fueron omitidos por el despacho:



 

                                                         

AÑO MES  VALOR CUOTA  
CONSIGNACIÓN CUOTA A 
CUENTA BANCARIA DTE  intereses 05%  Saldo  

 ABONOS TÍTULOS BANCO 
AGRARIO  

2022 MARZO Saldo Aprobado Ult. Auto  $    14.608.682,00     $  2.045.215,54      

2022 ABRIL  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00    

  MAYO   $          743.611,00   $      5.783.900,00   $                        -    -$           5.040.289,00   $               432.451,00  

  JUNIO  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00   $           1.364.454,00  

  JULIO  $          743.611,00   $          446.000,00   $                        -     $               297.611,00   $           1.540.104,00  

  EXTRA JUL  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00    

  AGOSTO  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00   $           1.350.575,00  

  SEPTIEMBRE  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00   $           2.109.232,00  

  OCTUBRE  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00   $               951.392,00  

  NOVIEMBRE  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00   $           1.277.547,00  

  DICIEMBRE  $          743.611,00   $          783.900,00   $                        -    -$                 40.289,00    

  EXTRA DIC  $          743.611,00     $        63.206,94   $               743.611,00    

2023 ENERO  $          828.605,74   $      3.745.500,00   $                        -    -$           2.916.894,26   $           7.256.942,00  

  FEBRERO  $          828.605,74   $          900.400,00   $                        -    -$                 71.794,26   $               828.299,00  

  MARZO  $          828.605,74   $          900.400,00   $                        -    -$                 71.794,26   $           3.348.613,00  

  ABRIL  $          828.605,74   $          900.400,00   $                        -    -$                 71.794,26    

  MAYO   $          828.605,74   $          900.400,00   $                        -    -$                 71.794,26   $           1.133.113,00  

  JUNIO  $          828.605,74   $      1.275.000,00   $                        -    -$              446.394,26   $           4.005.178,00  

  JULIO  $          828.605,74   $      1.486.500,00   $                        -    -$              657.894,26    

  EXTRA JUL  $          828.605,74   $                           -     $        37.287,26   $               828.605,74    

  AGOSTO  $          828.605,74   $          900.000,00   $                        -    -$                 71.394,26   $           1.379.813,00  

  SEPTIEMBRE  $          828.605,74   $          900.000,00   $                        -    -$                 71.394,26   $           1.406.092,00  

  OCTUBRE  $          828.605,74   $          900.000,00   $                        -    -$                 71.394,26   $           1.353.656,00  

  NOVIEMBRE  $          828.605,74   $          900.000,00   $                        -    -$                 71.394,26   $           1.302.860,00  

  DICIEMBRE  $          828.605,74   $          900.000,00   $                        -    -$                 71.394,26   $           1.360.210,00  

  EXTRA DIC  $          828.605,74     $        12.429,09   $               828.605,74   $           9.198.801,00  

2024 ENERO   $          900.500,35   $      5.345.100,00   $                        -    -$           4.444.599,65   $           1.172.607,00  

  FEBRERO  $          900.500,35   $      1.000.100,00   $                        -    -$                 99.599,65    

TOTALES  $    36.189.884,06   $    33.454.900,00   $  2.158.138,83     $         42.771.939,00  



 

                                                         

11. Conforme la aclaración e inclusión de los valores consignados 
directamente a la cuenta de la demandante como consta en los 

comprobantes anexos y que data que se trata de la cuenta bancaria a favor 
de la madre del menor Gloria Morales, cuenta terminada 2121, como ella 
misma ratifica recibir dichos pagos de la cuota a través de la liquidación 

presentada, no solo desde el mes de abril de 2022, sino desde tiempo antes, 
corrobora que además de estarse cumpliendo con la obligación de alimentos 

en debida forma mes a mes, también se viene haciendo por valores que la 
exceden, por tal razón es necesario revocar el auto que liquida el crédito No. 
313, toda vez que el mismo no incluye los abonos de las cuotas que se 

fueron causando y pagando a partir de quedar en firme la última liquidación 
del crédito esto a partir del mes de abril de 2022, estando claramente al día 
y estando a paz y salvo por todo concepto al haber un pago total de la 

obligación, esto solo al determinar lo siguiente:  
 

 

CAPITAL  $             36.189.884,06  

INTERESES  $               2.158.138,00  

ABONOS CONSIGNACIÓN CUOTA 
ALIMENTOS  $             33.454.900,00  

ABONO TÍTULOS BANCO AGRARIO  $             42.771.939,00  

TOTAL, DEUDA -$            37.878.816,94  

 
 
12. En relación a lo anterior, existe un saldo a favor de mi representado, 

después de tener en cuenta los abonos realizados directamente a la cuenta 
de la demandada en cumplimiento de las cuotas de alimentos, quedando así 
un saldo a favor de mi representado como remanente, por la suma de $ 

37.878.816,94, los cuales deben ser entregados a él. 
 

13. Señor juez favor tener en cuenta el buen comportamiento y buena fe de 
mi representado al cumplir con sus obligaciones alimentaria a favor de su 
hijo menor, esto conforme los valores determinados por el despacho, así 

mismo, debe tenerse en cuenta la actitud perjudicial de la contraparte, que 
pese a que la obligación se encuentra al día por pago total, inclusive con 
saldo a favor y para devolver a mi representado, pretende continuar con el 

proceso, cobrando cifras por fuera de lo permitido en el proceso ejecutivo, 
de igual forma solicitando medidas cautelares, desproporcionadas y 

desbordadas en contra de mi representado, a sabiendas que viene 
cumpliendo mes a mes con la cuota de alimentos, lo cual denota una posible 
mala intención o mala fe de la contraparte al solicitar medidas cautelares, 

como la de impedimento de salir del país, embargo no solo de salario (activo 
y descontando grandes sumas), solicitar embargo de  varias propiedades, lo 

cual es a todas luces desproporcional, sabiendo que la obligación no solo se 
viene cumpliendo mes a mes, sino que la misma ya se terminó por pago total 
de la obligación y se debe antes devolver remanentes, esto para que sea 

tenido en cuenta señor juez para la toma de la decisión de lo solicitado, ya 
que la cuota de alimentos está siendo cumplida mes a mes en los valores 
ordenados por el despacho como consta en la liquidación efectuadas al 

respecto. 
 

Conforme a lo anterior me permito solicitar lo siguiente:  
 
 

 
 



 

                                                         

Solicitud 
 

1. Proceder a revocar el auto No. 313 del 26 de febrero de 2024, para 
reponer en lo que tiene que ver con la inclusión o incorporación de los 
abonos o pagos mes a mes de la cuota de alimentos por parte de mi 

prohijado a la cuenta bancaria de la demandante, como consta tanto en 
los recibos, como en la liquidación de crédito que la misma demandante 

aporta al despacho, reportando el recibido de dichos pagos. 
 

2. Dar por terminado el proceso por pago total de la obligación, conforme se 

explicó en el presente recurso donde se constata que ya el crédito se pagó 
en su totalidad a la fecha, procediendo a levantar todas las medidas 
cautelares en su contra. 

 
3. Proceder a ordenar la devolución y pago de los remanentes a favor de mi 

representado, antes descritos. 
 

Anexos: Constancia de recibos de consignación de cuotas de alimentos a la 

cuenta de la demandante madre del menor. 
 
 

Atentamente: 

 

 
 

MARÍA ANTONIA MARMOLEJO 

C.C. 1.107.508.937 

T.P. 345.173 CSJ 















AÑO MES VALOR CUOTA
CONSIGNACION 
CUOTA A CUENTA intereses 05% saldo 

 ABONOS 
TITULOS BANCO 

2022 MARZOSALDO APROBADO14.608.682,00$    2.045.215,54$   
2022 ABRIL 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         

MAYO 743.611,00$          5.783.900,00$       -$                     5.040.289,00-$   432.451,00$       
JUNIO 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         1.364.454,00$   
JULIO 743.611,00$          446.000,00$          -$                     297.611,00$      1.540.104,00$   
EXTRA JUL 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         
AGOSTO 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         1.350.575,00$   
SEPTIEMBRE 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         2.109.232,00$   
OCTUBRE 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         951.392,00$       
NOVIEMBRE 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         1.277.547,00$   
DICIEMBRE 743.611,00$          783.900,00$          -$                     40.289,00-$         
EXTRA DIC 743.611,00$          63.206,94$         743.611,00$      

2023 ENERO 828.605,74$          3.745.500,00$       -$                     2.916.894,26-$   7.256.942,00$   
FEBRERO 828.605,74$          900.400,00$          -$                     71.794,26-$         828.299,00$       
MARZO 828.605,74$          900.400,00$          -$                     71.794,26-$         3.348.613,00$   
ABRIL 828.605,74$          900.400,00$          -$                     71.794,26-$         capital 36.189.884,06$                         
MAYO 828.605,74$          900.400,00$          -$                     71.794,26-$         1.133.113,00$   intereses 2.158.138,00$                           

JUNIO 828.605,74$          1.275.000,00$       -$                     446.394,26-$      4.005.178,00$   
abono consignacion 
cuota 33.454.900,00$                         

JULIO 828.605,74$          1.486.500,00$       -$                     657.894,26-$      
abonos titulos banco 
agrario 42.771.939,00$                         

EXTRA JUL 828.605,74$          -$                        37.287,26$         828.605,74$      TOTAL DEUDA 37.878.816,94-$                         
AGOSTO 828.605,74$          900.000,00$          -$                     71.394,26-$         1.379.813,00$   
SEPTIEMBRE 828.605,74$          900.000,00$          -$                     71.394,26-$         1.406.092,00$   
OCTUBRE 828.605,74$          900.000,00$          -$                     71.394,26-$         1.353.656,00$   
NOVIEMBRE 828.605,74$          900.000,00$          -$                     71.394,26-$         1.302.860,00$   
DICIEMBRE 828.605,74$          900.000,00$          -$                     71.394,26-$         1.360.210,00$   
EXTRA DIC 828.605,74$          12.429,09$         828.605,74$      9.198.801,00$   

2024 ENERO 900.500,35$          5.345.100,00$       -$                     4.444.599,65-$   1.172.607,00$   
FEBRERO 900.500,35$          1.000.100,00$       -$                     99.599,65-$         

36.189.884,06$    33.454.900,00$    2.158.138,83$   #############TOTALES


